
 

COMUNE DI MOLINA ATERNO 
Provincia L’Aquila 

Via Colle,1 – 67020 Molina Aterno          e Fax (O864)  79141     P.I. 00216470666  E-mail  

molina.aterno@tin.it 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AREA TECNICA 

Registro gen. 32 

 
N. 13 
Data 03-02-2026 

OGGETTO: liquidazione relazione archeologica progettazione esecutiva 
lavori di "Messa in sicurezza versante del Centro Storico". 
CIG: 8812905F42 
CUP: H77J21000000001 

 
L'anno  duemilaventisei, il giorno  tre del mese di febbraio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso: 

− che con delibera di Giunta Comunale n° 86 del 11.12.2025 è stata approvata la Convenzione tra il Comune 
di Molina Aterno ed il Comune di Goriano Sicoli;  

− che con deliberazione di giunta n° 37 del 2.5.2000 sono state individuate le aree funzionali; 

− che con Decreto Sindacale nr. 1 del 08.01.2026, il Sindaco di Molina Aterno nominava responsabile del 
Servizio Tecnico ai sensi degli artt. 109 e 110 del decreto legislativo 267/2000, l’Ing. Salvatore Cifani; 

 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 03.05.2021, con il 
quale è stato concesso un contributo per le spese di progettazione per i lavori di “Messa in sicurezza versante del 
Centro Storico"; 

 
Richiamata la propria determinazione nr. 21 del 13.07.2021, con la quale si: 
̵ procedeva all’affidamento degli incarichi professionali dettagliati in premessa necessari e propedeutici alla 

realizzazione dei lavori di “Messa in sicurezza versante del Centro Storico"; 
̵ procedeva nell’affidamento degli incarichi di cui al punto precedente mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020; 
̵ stabiliva quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire: progettazione dei lavori di “Messa in sicurezza versante del Centro Storico";  
b) oggetto del contratto: servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura per la progettazione definitiva – 

esecutiva, servizi geologici e servizi archeologici; 
c) forma del contratto: lettere commerciali 
d) clausole essenziali: nessuna 

̵ affidavano gli incarichi così indicati: 
a) relativamente ai servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura per la progettazione definitiva – esecutiva, 

per un importo netto di € 35.617,79 oltre ad IVA e oneri contributivi al professionista Arch. Fernando 
Fabrizio, con studio a Pescara, via A. Valignani, 94; 

b) relativamente ai servizi geologici, per un importo netto di € 10.643,54, oltre ad IVA e oneri contributivi, al  
professionista Geol. Adele Agnelli, con studio in via Martiri di Onna, 8/B a L'Aquila; 

c) relativamente ai servizi archeologici, per un importo netto di € 1.700,00, oltre ad IVA e oneri contributivi, 
al  professionista Dott.ssa Gabriella Cercone, con studio a Pacentro (Aq) in Piazza Umberto I, 13; 

̵ prendeva atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 60.853,34 (IVA e oneri contributivi 
inclusi), così ripartito: 



a) servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura per la progettazione definitiva – esecutiva, euro 45.191,86, di 
cui € 35.617,79 per prestazione professionale, euro 1.424,71 quale Cassa previdenziale ed € 8.149,35 
quale Iva al 22%; 

b) servizi geologici, euro 13.504,52, di cui € 10.643,54 per prestazione, euro 425,74 quale Cassa 
previdenziale ed € 2.435,24 quale Iva al 22%; 

c) servizi archeologici, euro 2.156,96, di cui € 1.700,00 per prestazione, euro 68,00 quale Cassa 
previdenziale ed € 388,96 quale Iva al 22%; 

̵ impegnava, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 2021 sul cap. 
20910104 la somma di euro 46.070,81 come indicata: 
a) euro 45.191,86 in favore dell’Arch. Fernando Fabrizio 
b) euro 13.504,52 in favore del Geol. Adele Agnelli 
c) euro 2.156,96 in favore della Dott.ssa Gabriella Cercone; 

 
Richiamata la propria determinazione nr. 65 del 25.09.2025, con la quale si: 
̵ procedeva all’adeguamento dell’importo relativamente ai servizi archeologici, per la progettazione esecutiva 

dei lavori di “Messa in sicurezza versante del Centro Storico", in favore del professionista Dott.ssa Gabriella 
Cercone, con studio a Pacentro (Aq) in Piazza Umberto I, 13, per un importo onnicomprensivo rimodulato di € 
3.000,00; 

̵ dava atto che l’ulteriore somma di € 843,04 disposta in favore della Dott.ssa Gabriella Cercone, trova 
capienza sul cap. 20910104 finanziata con Decreto del Ministero dell’Interno - Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali del 03.05.2021; 

 
Considerato che quanto affidato è stato svolto dalla dott.ssa Cercone Gabriella; 
 
Vista la fattura nr. 1 del 12.01.2026, acquisita al prot. nr. 189 del 22.01.2026, della Dott.ssa Cercone Gabriella, 
dell’importo complessivo di € 3.000,00; 
 
Ritenuto dover liquidare le somme di cui trattasi, in favore della Dott.ssa Cercone Gabriella; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 
 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”, per 
la parte ancora in vigore; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il TUEL 267/2000 smi; 

D E T E R M I N A 
 

̵ di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
̵ di liquidare in favore della Dott.ssa Cercone Gabriella, con studio a Pacentro (Aq) in Piazza Umberto I, 13 

l’importo complessivo di € 3.000,00 per servizi archeologici propedeutici alla realizzazione dei lavori di “Messa 
in sicurezza versante del Centro Storico", a saldo fattura nr. 1 del 12.01.2026, acquisita al prot. nr. 189 del 
22.01.2026; 

 
̵ di imputare la somma di € 3.000,00 sul cap. 20910104 residui 2021 bilancio 2026/2028;  

 
̵ di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità 
e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Cifani Ing. Salvatore 



VISTO per la regolarità contabile e  

per la copertura finanziaria della spesa.  

 
 

Lì, 3 febbraio 2026           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Denis Mascioli 

 

 
Determinazione pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
Sul sito istituzionale del Comune 
www.comune.molinaaterno.aq.it 
dal giorno 3 febbraio 2026            
per rimanervi per  giorni consecutivi 
 


